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Udenrigsministeriet Underbilag 2 B 

JT.l.j.nr.l20.D.2.a 

N O T I T S  
Viderebefordring af brevstemmer afgivet af soldater i 
FN-kontingentet i Kroatien/Jugoslavien (Unprofor) 

1. Det viste sig i løbet af 2. juni, at brevstem- 
merne afgivet af det danske kontingent ved 
Unprofor ikke var nået frem til de respekti- 
ve kommunalbestyrelser, idet de blev fun- 
det i Udenrigsministeriets reception. 

2. I henhold til de gældende regler for brev- 
stemmeafgivning kan danskere på midlerti- 
digt ophold i udlandet brevstemme på elÌ 
dansk repræsentation (ambassader eller 
konsulater). Nærmere regler herom, herun- 
der for videreekspedition af afgivne brev- 
stemmer, er indeholdt i Instruks for Uden- 
rigstjenesten. 

I forbindelse med folkeafstemningen 2. 
juni 1992 har JT.l som ressortkontor på 
sædvanlig måde instrueret samtlige repræ- 
sentationer om deres pligter i forbindelse 
dermed. Instruktioner afgik 13. marts og 
følgende dage. 

I skrivelse af 27. marts 1992 til Forsvars- 
ministeriet bemyndigede Indenrigsministe- 
riet som tidligere ældste danske officer ved 
en række enheder i udlandet, herunder æld- 
ste danske officer for det danske kontingent 
ved FN-beskyttelsesstyrken i Kroatien/Ju- 
goslavien, til at virke som modtager af brev- 
stemmer. Udenrigsministeriet blev derfor 
ikke inddraget i de danske soldaters brev- 
stemmeafgivning. 

3. Onsdag den 27. maj efter ankomst med SK 
746 kl. 19.25 fra Budapest afleverede en ku- 
rer fra ambassaden i Budapest en papkasse 
i Udenrigsministeriet fra Unprofor stilet til 
FN-afdelingen i Jægerspris. Den indgik ik- 
ke i en samtidig kurerforsendelse til mini- 
steriet, og JT.l var heller ikke adviseret. 

Kassen blev stillet i Udenrigsministeriets 
reception til afhentning af FN-afdelingen i 
Jægerspris i henhold til aftale mellem am- 
bassaden i Budapest og FN-afdelingen, jf. 
vedlagte fax af 26. maj. Kopi af faxen med 
påtegning indeholdende nævnte aftale blev 
lagt ovenpå. Papkassens indhold var ikke 
angivet på selve kassen. 

Tirsdag den 2. juni kl. ca. 12.30 blev en 
medarbejder i receptionen opmærksom på 
kassen, der blev bragt ud i postafsendelsen 
og åbnet. Stèmmebrevene blev frankeret og 
videresendt samme dag, ca. 650 i alt. 

4. Formentlig også den 27. maj havde For- 
svarsministeriet telefonisk bedt Udenrigs- 
ministeriets postafsendelse om at frankere 
og videreekspedere brevstemmerne fra Un- 
profor, hvilket postafsendelsen erklærede 
sig beredt til. Dette blev telefonisk bekræf- 
tet over for FN-afdelingen i Jægerspris, 
hvorved forudsattes, at brevstemmerne ville 
indgå til postafsendelsen på sædvanlig må- 
de fra postmodtagelsen. Dette skete imid- 
lertid ikke, og hverken Forsvarsministeriet 
eller FN-afdelingen i Jægerspris spurgte til 
sagen. Fredag den 29. maj forhørte postaf- 
sendelsen sig i postmodtagelsen, om Un- 
profor-forsendelsen var modtaget. Da dette 
ikke var tilfældet, gik man ud fra, at videre- 
ekspedition var sket uden om postmodta- 
gelse/postafsendelse. 

5. Som det fremgår af ovenstående, er den 
uheldige hændelse en følge af, at der i be- 
stræbelserne for at opnå den hurtigste og 
mest sikre og effektive ekspedition er gået 
uden om de sædvanlige kanaler (dvs. post- 


